
 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3 - Risorse Umane delle 
Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

Ai Dirigenti Scolastici delle Istitu-
zioni Scolastiche di ogni ordine e 
grado di Ferrara 
 
Alle Organizzazioni Sindacali del 
personale docente Comparto 
“Istruzione e Ricerca” 
 
All’albo - sede 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO     il proprio dispositivo prot. n. 3484 del 25.5.2020 di ripartizione, tra le diverse Istituzioni Sco-

lastiche di Ferrara e provincia, delle risorse complessive relative ai posti di sostegno per 
l’anno scolastico 2020/2021 (organico di diritto e posti di potenziamento della scuola dell’in-
fanzia, primaria, I° e II° grado); 

VISTA  la nota dell’U.S.R. Emilia Romagna prot. n. 7703 del 5.6.2020, avente ad oggetto “Integra-
zione alunni con certificazione handicap ai sensi della Legge 104/1992: richieste di posti di 
sostegno in deroga a.s. 2020/2021”, mediante la quale l’Ufficio Scolastico Regionale per 
l’Emilia Romagna, nel fornire agli Uffici di Ambito Territoriale le indicazioni operative per l’a.s. 
2020/2021 in relazione alle eventuali richieste di ore di sostegno in deroga (relativamente a  
ore in deroga già attribuite nel decorso anno scolastico eventualmente da confermare per 
l’a.s. 2020/2021, a nuove gravità da segnalare o ad incremento alunni certificati intercorso 
successivamente all’assegnazione di organico di diritto), ha contestualmente delegato lo scri-
vente ad autorizzare, per l’a.s. 2020/2021, le ore in deroga già concesse nell’anno scolastico 
2019/2020 (a condizione che non fossero mutati, nel passaggio di anno scolastico, i presup-
posti già esaminati dall’apposita Commissione Tecnica istituita presso l’U.S.R. - Emilia Roma-
gna e nel rispetto delle diagnosi dei singoli alunni interessati), eventualmente anche incre-
mentate rispetto a quelle già autorizzate, purché nei limiti del monte ore complessivo per il 
quale la predetta Commissione tecnica aveva già ritenuto sussistente la situazione di gravità 
e nella specifica e sola ipotesi in cui risulti effettivamente variata, in peius, la dotazione orga-
nica di partenza dell’a.s. 2020/2021; 

VISTA la nota prot. n. 4069 dell’8.6.2020 dello scrivente Ufficio, mediante la quale sono state fornite 
alle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia le consequenziali suddette indicazioni ope-

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3 - Risorse Umane delle 
Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

rative in ordine ai criteri, termini e modalità di presentazione delle eventuali richieste in de-
roga per l’a.s. 2020/2021 (di cui ai c.d. Mod. A, B e C, ovvero: conferme, nuovi casi di gravità 
e incremento alunni h);  

ACQUISITE le richieste riferite agli alunni con certificazione handicap ai sensi della Legge 104/1992 di cui 
sopra, formulate dalle singole Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia mediante la mo-
dulistica allegata alla citata nota prot. n. 4069 dell’8.6.2020 e trasmesse dallo scrivente Am-
bito Territoriale all’U.S.R. Emilia Romagna con propria nota prot. n. 4548 del 25.6.2020; 

VISTO  il decreto n. 313 del 23.7.2020, mediante il quale l’U.S.R. Emilia Romagna ha assegnato 
complessivamente alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Ferrara n. 401 posti di 
sostegno in deroga, comprendenti le conferme dei posti da autorizzare da parte dello 
scrivente Ufficio nei casi in cui non sono risultate mutate le condizioni oggettive di 
ammissibilità della deroga (c.d. “Mod. A”), nonché concernenti i nuovi casi segnalati per 
gravità e per incremento degli alunni intercorso successivamente alla determinazione 
dell’organico provinciale assegnato per l’a.s. 2020/2021 (c.d. “Mod. B e C”); 

RITENUTO necessario attribuire le suddette ore in deroga anche per l’anno scolastico 2020/2021, stante 
la sussistenza della situazione di gravità già valutata dalla Commissione tecnica all’uopo 
istituita presso l’U.S.R. Emilia Romagna;  

TENUTO  conto, altresì, di alcuni trasferimenti di alunni certificati fuori provincia, da ultimo intervenuti 
e comunicati dalle Istituzioni Scolastiche interessate (nella specie, IC Comacchio Scuola 
primaria e IIS Copernico Carpeggiani di Ferrara) 

    
DISPONE 

 
1) L’attribuzione e ripartizione dei posti di sostegno in deroga (“Mod. A, B e C”) alle Istituzioni Scolasti-

che di Ferrara e provincia per l’anno scolastico 2020/2021, come di seguito indicati: 
 
Scuola dell’Infanzia: 
 

I.C. COSME’ TURA - FERRARA 16 ORE 

I.C. A. MANZONI MESOLA 27 ORE 

I.C. T. BONATI - BONDENO 28,5 ORE 

I.C. DON CHENDI - TRESIGALLO 60 ORE 

I.C. POGGIO RENATICO  41 ORE 

I.C. A. MANZI SAN BARTOLOMEO IN BOSCO  22,5 

I.C. ALDA COSTA FERRARA  32 ORE 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3 - Risorse Umane delle 
Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

I.C. OSTELLATO  24 ORE 

I.C. CODIGORO  63,5 ORE 

I.C. 4 CENTO – CORPORENO  88 ORE 

I.C. IL GUERCINO – CENTO (FE) 59,5 ORE 

I.C. G. PASCOLI – CENTO (FE) 37,5 ORE 

I.C. PORTO GARIBALDI 35 ORE 

I.C. COMACCHIO  12,5 ORE 

I.C. DON MINZONI – ARGENTA (FE) 16,5 ORE 

I.C. PORTO MAGGIORE  18 ORE 

I.C. TERRE DEL RENO  16 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C 597,5 ORE – 24 POSTI  

 
Scuola Primaria: 
 

I.C.  COSME’ TURA- FERRARA 346 ORE 

I.C. A. MANZONI - MESOLA 201 ORE 

I.C. T. BONATI - BONDENO 106 ORE 

I.C. DON CHENDI - TRESIGALLO 114 ORE 

I.C. G. BENTIVOGLIO - POGGIO RENATICO  91 ORE 

I.C. DON MILANI - FERRARA 158 ORE 

I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO IN BOSCO 119 ORE 

I.C. D. ALIGHIERI - FERRARA 57 ORE 

I.C. ALDA COSTA - FERRARA 176 ORE 

I.C. C. GOVONI - FERRARA 200 ORE 

I.C. G. PERLASCA - FERRARA 201 ORE 

I.C. DE PISIS FERRARA 265 ORE 

I.C. OSTELLATO 253 ORE  

I.C. CODIGORO 183 ORE 

I.C. F. LAMBORGHINI RENAZZO (CENTO) 57 ORE 

I.C. 4 CENTO 133 ORE 

I.C. IL GUERCINO - CENTO 124 ORE 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3 - Risorse Umane delle 
Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

I.C. G. PASCOLI - CENTO 87 ORE 

I.C. PORTOGARIBALDI 88 ORE 

I.C. COMACCHIO 184,5 ORE  

I.C. G. BASSANI - ARGENTA 177 ORE 

I.C. DON MINZONI - ARGENTA 68,5 ORE 

I.C. PORTOMAGGIORE 127 ORE 

I.C. COPPARO – BERRA - RO 219 ORE  

I.C. TERRE DEL RENO 209 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C  3944 ORE – 179 POSTI 

 
Scuola Secondaria di I° grado: 
 

I.C. COSME’ TURA - FERRARA 103 ORE 

I.C. A. MANZONI - MESOLA 44 ORE 

I.C. T. BONATI - BONDENO 44 ORE 

I.C. DON CHENDI - TRESIGALLO 57 ORE 

I.C. G. BENTIVOGLIO - POGGIO RENATICO  20 ORE 

I.C.  DON MILANI FERRARA 89 ORE 

I.C. A. MANZI - SAN BARTOLOMEO IN BOSCO 72 ORE 

I.C. D. ALIGHIERI – FERRARA 45 ORE 

I.C. A.COSTA - FERRARA 93 ORE 

I.C. GOVONI - FERRARA 54 ORE 

I.C. G. PERLASCA - FERRARA 93 ORE 

I.C. F. DE PISIS - FERRARA 128 ORE 

I.C. OSTELLATO 60 ORE 

I.C. CODIGORO 49 ORE 

I.C. F. LAMBORGHINI - RENAZZO - CENTO 41 ORE 

I.C. 4 CENTO 27 ORE 

I.C. IL GUERCINO – CENTO  83 ORE 

I.C. PASCOLI - CENTO 18 ORE  

I.C. PORTO GARIBALDI  65 ORE 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3 - Risorse Umane delle 
Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

I.C. COMACCHIO 87 ORE 

I.C. G. BASSANI - ARGENTA 65 ORE 

I.C. DON MINZONI - ARGENTA 51 ORE 

I.C. PORTOMAGGIORE 50 ORE 

I.C. COPPARO - BERRA - RO 76 ORE 

I.C. TERRE DEL RENO  50 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C 1564 ORE – 87 POSTI 

 
Scuola Secondaria di II° grado: 
 

IIS R. LEVI MONTALCINI - ARGENTA 134 ORE  

IIS G. MONACO DI POMPOSA - CODIGORO 137 ORE  

IIS BASSI BURGATTI - CENTO 85 ORE 

IIS G. CARDUCCI - FERRARA 127 ORE  

IIS R. BRINDISI - LIDO DEGLI ESTENSI 131 ORE 

IIS G.B ALEOTTI -  FERRARA 86 ORE 

IIS VERGANI – FERRARA 331 ORE 

IIS COPERNICO - CARPEGGIANI - FERRARA 214 ORE 

IIS EINAUDI -  FERRARA 342 ORE 

IIS F.LLI TADDIA - CENTO 146 ORE 

LICEO G. CEVOLANI - CENTO 110 ORE 

LICEO L. ARIOSTO - FERRARA 53 ORE 

LICEO ROITI - FERRARA 18 ORE 

IIS BACHELET FERRARA 57 ORE 

TOTALE ORE IN DEROGA MOD. A, B E C 1971 ORE – 109,5 POSTI 

 
2) in virtù dell’attribuzione delle ore di sostegno in deroga ut supra dispone, altresì, la variazione dell’or-

ganico di sostegno provinciale complessivo (organico di diritto e di potenziamento) finora attribuito 
alle Istituzioni Scolastiche di Ferrara e provincia per l’a.s. 2020/2021 con proprio precedente dispo-
sitivo prot. n. 3484 del 25.5.2020, che risulta ad oggi così determinato: 
 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/


 

 
MIUR-AOOCSAFE 
U.O. n. 3 - Risorse Umane delle 
Istituzioni Scolastiche  

Dirigente: Dott. Giovanni Desco 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Domenica Ludione 

E-mail: domenica.ludione.fe@istruzione.it      

                                                     Telefono: 0532 229111 

 

  

 
Via Madama, n. 35 – 44121 FERRARA – C.F. 80008820385 – Codice Ipa: m_pi  

Tel. Centralino 0532 229111  
Codice univoco fatturazione elettronica: contabilità generale GY6N6C – contabilità ordinaria (ordini di accreditamento): 9GX92A 

e-mail: usp.fe@istruzione.it  PEC: csafe@postacert.istruzione.it  
Sito WEB: http://fe.istruzioneer.gov.it/ 

Ordine di scuola Posti Organico di 

Diritto 

 +  

Posti potenzia-

mento (per EE, 

MM, SS) 

POSTI DI SOSTEGNO 

IN DEROGA di cui 

all’odierno disposi-

tivo A.S. 2020/2021 

TOTALE COMPLESSIVO 

 RISORSE ORGANICO 

DI SOSTEGNO STATALE 

A.S. 2020/2021 

Infanzia 21 24 45 

Primaria 154 + 18 179 351 

I grado 117+10 87 214 

II grado 172+6 109,5 287,5 

 

POSTI DI SOSTEGNO 

TOTALI – FERRARA 

 

   

897,5 POSTI 

 
La suddetta ripartizione provinciale tiene già conto dei trasferimenti in uscita degli alunni certificati 

(originariamente beneficiari di ore di sostegno in deroga) da ultimo intervenuti e comunicati dalle Istituzioni 
Scolastiche interessate (nella specie, 8 ore per la scuola primaria I.C. di Comacchio e n. 3 ore per la scuola 
secondaria di II grado IIS Copernico Carpeggiani di Ferrara, non più attribuibili in ragione dell’intervenuto 
trasferimento degli alunni beneficiari, con conseguente relativa restituzione del monte ore all’USR E.R.).  

 
Al presente decreto seguiranno i relativi ulteriori provvedimenti nominativi e riservati, con la speci-

fica assegnazione per singolo alunno beneficiario, indirizzati alle Istituzioni Scolastiche interessate.  
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso nei tempi e secondo le modalità stabilite dalla 
normativa vigente.      

                                                     IL DIRIGENTE  
    Giovanni Desco  

 
 
 
 

 
 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 

mailto:usp.fe@istruzione.it
mailto:csafe@postacert.istruzione.it
http://fe.istruzioneer.gov.it/

		2020-07-28T16:12:29+0000
	DESCO GIOVANNI


		2020-07-29T10:47:52+0200
	Ferrara
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPFE.REGISTRO UFFICIALE.U.0005393.29-07-2020




